Hec dicit dñs d̄s israel. Quē audisti uerba uoluminis atq; emollium est cor tuū. et humiliatus es in conspectu dñi sup̄ hys que dicta sūt contra locum hunc et habitatores iherlm̄. reueritusq; faciem meā scidisti uestimenta tua. et fleuisti coram me: ego quoq; exaudiui te dicit dñs. Jam enī colligam te ad patres tuos: et infereris in sepulchrum tuū in pace: nec uidebunt oculi tui omne malū quod inducturus sū sup̄ locum istū. et sup̄ habitatores eius. Retulerūt itaq; regi: cuncta que dixerat. At ille cōuocatis uniuersis maiorib; nati iuda et iherlm̄. ascendit in domū dñi: unaq; om̄s uiri iuda et habitatores iherlm̄. sacerdotes et leuite. et cunctus p̄p̄s a minimo usq; ad maximū. Quib; audientib; in domo dñi. legit rex omnia uerba uoluminis: et stans in tribunali suo percussit fedus coram dño ut ambularet post eū. et custodiret p̄cepta et testimonia. et iustificationes eius: in toto corde suo et in tota aīa sua: faceretq; que scripta sunt in uolumine illo quod legerat. Adiurauit quoq; sup̄ hoc om̄s qui repositi fuerant in iherlm̄ et beniamin: et fecerūt habitatores iherlm̄ iuxta pactum dñi de patrum suor;. Abstulit ergo iosias cunctas abhominaciones de uniuersis regionib; filior; israel: et fecit om̄s qui residui erant in israel seruire domino deo suo. Cunctis dieb; eius: non recesserunt a dño deo patrum suorum.

Fecit autem iofias in ierlm phafe
 dño; qd̄ immolatū est quarta
 decima die m̄sis p̄mi. Et constituit
 sacerdotes in officijs suis; hortatq; ē
 eos ut ministrarēt in domo dñi. Le
 uitis q̄q; ad quoz eruditionē om̄is
 isrl̄ s̄cificabatur dño; locutus ē. Po
 nite archam in sc̄uario templi q̄d̄
 edificauit salomon fili' dauid rex
 isrl̄; nequaquā enī eam ultra porta
 bitis. Nunc autē ministrare dño deo
 uſo. et p̄p̄o eius isrl̄. et p̄parate uos
 p̄ domos et cognationes ur̄as in di
 uisionib; singuloz; sicut p̄cepit da
 uid rex isrl̄. et descripsit salomon fi
 lius ei'. Et ministrare in sc̄uario p̄
 familias turmasq; leuiticas; et s̄c
 ficari immolare phase. Fr̄es etiam
 uſos ut possint iuxta uerba que lo
 cutus ē dñs in manu moysi facere:
 p̄parate. Dedit p̄terea iofias omni
 p̄p̄o qui ibi fuat̄ in uētus. in sollem
 nitatē phase; agnos et hedos de gre
 gib; et reliqui pecoris triginta mi
 lia. boum;q; tria milia. Hec de regis
 uniuſa substantia. Duces quoq; et
 sponte qd̄ uoluerāt obtulerunt; tam
 poplo quā sacerdotib; et leuitis. Por
 ro helchias. et zacharias. et iehel
 principes domus dñi. dederunt sac̄
 dotib; ad faciendū phase; pecora cō
 mixta duo milia sexcenta. et boues
 trecentos. Chonemias autē et semei
 as et nathanahel fr̄es eius. necnon
 asabias et iathel et iozabaz p̄ncipes
 leuitar; dederunt ceteris leuitis ad
 celebrandū phase; q̄nc; milia pe
 coz. et boues q̄ngentos. Preparatq;

est ministeriū. Et steterunt sacerdotes
 in officio suo; leuite q̄q; in turmis
 iuxta regis imp̄iū; et immolatū ē
 phase. Abscideruntq; sacerdotes manu
 suas sanguine; et leuite detraxerūt
 pelles holocaustoz. et sepauerunt ea
 ut darent p̄ domos et per familias
 singuloz. et offerrentur dño; sicut
 scriptum ē in lege moysi. De bobus
 quoq; fecerunt simile. Et assauerūt
 phase sup̄ ignem; iuxta qd̄ in lege
 scriptū est. Pacificas uō hostias coxe
 runt in lebetis et caccabis et ollis;
 et festinato distribuerūt uniuſe ple
 bi. Sibi autē et sac̄dotib; postea pa
 rauerūt. Nam in oblationē holocau
 stoz et adipum; usq; ad noctem sac̄
 dotes fuerunt occupati. Unde leuite;
 sibi et sac̄dotib; filius aaron. p̄paraue
 runt nouissimis. Porro cantozes filij
 asaph stabant in ordine suo; iuxta
 p̄ceptū dauid. et asaph. et hemān. et
 idithum p̄phaz regis. Janitores uō
 p̄ portas singulas obseruabant; ita
 ut nec puncto quidem discederent a
 ministerio. Quāobrem; et fr̄es eoz
 leuite pauerunt eis cibos. Omnis ig
 cultura dñi uite completa ē in die
 illa; ut facerent phase; et holocausta
 offerrent sup̄ altare dñi. iuxta p̄cep
 tum regis iofie. Fecerūtq; filij isrl̄
 qui reperi fuerant ibi phase; in tempe
 illo; et sollemnitatē azimoz septē
 dieb; Non fuit phase simile huic in
 isrl̄; a dieb; samuelis p̄phe. S; nec
 quisq; de regib; isrl̄ fecit phase; si
 cut iofias; sacerdotib; et leuitis. et
 omni iude. et isrl̄. qui repp̄tus fuat̄.

et habitantibus in iherlm. Octauode-
cimo anno regis iosie: hoc phasē ce-
lebratum ē. Postqm̄ instaurauit io-
sias templū. ascendit nechad rex e-
gypti ad pugnandū in carchamis
iuxta eufraten: et pcessit in occursum
eius iosias. At ille: missis ad eū nun-
tius ait. Quid m̄ et tibi rex iuda?
Non hodie aduersum te uenio: sed cō-
tra aliam pugno domū: ad quam
dñs me festinato ire pcepit. Desine
aduersum dñm facere qui mecum ē: ne
inficiat te. Voluit iosias reueri: s̄
parauit contra eū bellum. Nec acq̄
eius sermonibus nechad ex ore det:
uerum prexit ut dimicaret in cam-
po mageddo. Ibiq; uulnatus a sa-
gittariis: dixit pueris suis. Educi-
te me de p̄lio: quia oppido uulnera-
tus sum. Qui transtulerūt eum de
curru in alterum currū: qui seque-
batur eū more regio: et asportauerūt
eū in iherlm. Mortuusq; ē: et sepultus
in mansoleo patrum suorum. Et uni-
uersus iuda et iherlm luxerunt eū. Ihe-
remias maxime: cuius om̄s canto-
res atq; cantatrices. usq; in p̄sentē
diem lamentationes sup iosiam repli-
cant. Et quasi lex obtinuit in isrl:
ecce scriptum fertur in lamentationibus.
Reliqua autē sermonū iosie et mise-
ricordiarū eius que lege p̄cepta sunt
dñi. opa quoq; illius prima et no-
uissima: scripta sunt in libro regū
isrl et iuda. **XXXVI**

Ulti ḡ ppl̄s terre ioachaz filii
iosie: et constituit regem p̄ patre
suo in iherlm. Viginti trium annorum

erat ioachaz cū regnare cepisset: et t̄b̄
m̄sibus regnauit in iherlm. Amour autē
eum rex egypti. cū uenisset iherlm: et
cōdempnauit terrā centū talentis
argenti. et talento auri. Constitu-
itq; regem p̄ eo eiyachim fr̄em eius
sup iudam et iherlm: et uertit nom̄ ei
ioachim. Ip̄m uō ioachaz tulit secū:
et adduxit in egyptū. Viginti q̄inq;
annorum erat ioachim cū regnare ce-
pisset: et undecim annis regnauit
in iherlm. Fecitq; malū: coram dño
deo suo. Contra hunc ascendit nabu-
chodonosor rex chaldeorum: et uinctū
cathenis duxit in babilonē. Ad quā
et uasa dñi transtulit: et posuit ea ī
templo suo. Reliqua autē uerborū ioa-
chimi et abhominatōes ei quas opa-
tus ē. et que inuenta sunt in eo: cō-
tinentur in libro regum isrl et iuda.
Regnauit autē ioachim filius eius:
pro eo. Octo annorum erat ioachim cū
regnare cepisset: et trib; m̄sibus ac de-
cem diebus regnauit in iherlm. Fecitq;
malum: in conspectu dñi. Cūq; an-
ni circulus uolueretur: misit nabu-
chodonosor rex. qui et adduxerunt
eum in babilonem: asportatis simi-
l̄ p̄ciosissimis uasis domus dñi. Re-
gem uō constituit sedechiam patru-
um eius: sup iudam et iherlm. Vi-
ginti et unius anni erat sedechias
cū regnare cepisset: et undeci annis
regnauit in iherlm. Fecitq; malū in
oculis dñi dei sui: nec erubuit faci-
em iheremie p̄ph̄e loquentis ad se.
ex ore dñi. A rege quoq; nabuchodo-
nosor recessit: qui adiuuauerat eū

p deum. Et induravit ceruicē suā
 et cor: ut nō rediretetur ad dñm de
 um isrl. S; et uniuersi pñcipes sac
 dotum et ppls. pñcicati sūt inq;
 iuxta uniuersas abhominaciones
 gentiū: et polluerunt domū dñi
 quam scificauit sibi in isrl. Mitte
 bat autē dñs d's patrum suoz ad
 illos p manu nuntioz suoz. de
 nocte confurgens. et cotidie cōmo
 nens: eo qd parceret p̄lo et habi
 taculo suo. At illi sublambant
 nūcios dei: et p̄uipendebant ser
 mones eius. illudebantq; pphetis:
 donec ascenderet furor dñi in p̄lm
 eius. et eēt nulla curatio. Adduxit
 q; sup eos regem chaldeoz: et inēse
 cit uiuēnes eoz gladio in domo
 scūary. Non ē misericors adolescētis.
 et uirginis. et senis. nec decrepiti
 quidem: sed om̄s tradidit in manū
 eius. Anūsiatq; uasa domus dñi tā
 matorā quā minora. et thesauros
 templi et regis et pñcipum: tran
 tulit in babilonē. Incenderūt hos
 tes domū dñi: destruxerūt murū
 ihrlm. uniuersas turres combusserūt:
 et quicqd p̄ciosum fuerat demoliti
 sunt. Siquis euaserat gladiū. duc
 tus in babilonē seruiuit regi et fi
 lys eius: donec imparet rex psaz. et
 compleretur sermo dñi ex ore ihere
 mie. et celebraret t̄ra sabbata sua.
 Cunctis enī dieb; desolatiōis egit
 sabbatū: usq; dum complerentur
 septuaginta anni. Anno autē p̄mo
 cyri regis psaz. ad explendum ser
 monē dñi quem locutus fuerat

pos iheremie. suscitauit dñs sp̄m
 cyri regis psatum: qui iussit p̄di
 cari in uniuerso regno suo. etiam p
 scripturā dicens. Hec dicit cyrus rex
 psaz. Omnia regna t̄re dedit in
 dñs d's celi: et ipse p̄cepit in ut edi
 ficarem ei domū in iherlm. que est
 in iudea. Quis ex uobis ē in om̄i
 p̄lo eius: Sit dñs d's suus cū eo:
 et ascendat. *Explicit sc̄ds liber para*

Dipomenon. Incip̄ oīo manasse
 domine d's om̄s *regis iuda*
 patrum n̄oz abrahā ysaac et iacob.
 et semini eoz iusto. qui fecisti celū
 et terrā cum omni ornatu eoz. qui
 signasti mare ūbo p̄cepti tui. qui cō
 cluisti abyssum et signasti t̄ribuli
 et laudabili nomini tuo qd om̄es
 pauent. et tremūt a uultu iratus
 tue. et insustentabilis cōminatō
 nis tue ira sup p̄cozes: immēsa
 uō et inuestigabilis misc̄tia pro
 missione tue. qm̄ tu es dñs altissi
 mus sup om̄ē terrā: longanimis
 et multum misericors. et penitens
 sup malicias hominū. Tu autē dñe
 sc̄dm bonitatē tuam: p̄misisti peni
 tentiā remissionis p̄coz. Et tu do
 mine iustoz nō posuisti penitenti
 am iustis. abrahā ysaac et iacob:
 hys qui tibi nō peccauerunt. Quā
 peccauī sup numerū harene maris
 multiplicatē sunt iniquitates mee:
 incuruatus sum multo uinculo fer
 ri. et n̄ est respiratio m̄: quia exci
 tauī iracundiam tuā. et malum co
 ram te feci. statuens abhominatio
 nes. et multiplicans offensiones.

... flecto genua...
 ... dicit dñe...
 ... et iniquitatem mea...
 ... rogans te dñe...
 ... me: ne simi...
 ... mens: neq;...
 ... mala in...
 ... me: sc̄dm...
 ... laudado te...
 ... me: qm̄ te...
 ... et tibi est...
 ... *Explicit oīo manasse*
 ... *Incip̄ p̄loz in ceteris*
 ... *Incip̄ dñe et nemā.*
 ... dicitur sic...
 ... polteris an...
 ... hum strati...
 ... impandis...
 ... et magnitud...
 ... p̄m̄: et am...
 ... sic: qm̄ leu...
 ... m̄: sc̄dm...
 ... respōdētū...
 ... m̄: de cōfite...
 ... p̄biter: lac...
 ... in rariū...
 ... et dicit: Dñe...
 ... a laboz in...
 ... et a lon...
 ... Temus...
 ... et referibit...
 ... uobis de...
 ... quasi n̄...
 ... aut quicquid...
 ... a uobis...
 ... conspuentiū...
 ... quidā...
 ... nisi odium...
 ... dementē ē...
 ... itaq; odium...

Et nunc flecto genua cordis mei:
 precans a te bonitatem domine. Peccavi
 domine peccavi: et iniquitatem meam
 agnosco. Peto rogans te domine: remitte
 te mihi remitte mihi: ne simul perdas me
 cum iniquitatibus meis. neque in eternum
 reserves mala mihi. Quia indignum
 saluabis me. secundum magnam misericordiam
 tuam: et laudabo te semper omnibus
 diebus vite mee: quoniam te laudat omnis
 virtus celorum. et tibi est gloria in secula
 seculorum amen. **Explicit oratio manasse regi
 iuda. Incipit prologus in esdras**

Hoc est diffinitum et neemiam.
 alius sit facere quod
 posueris an negare: nec
 dum statui. Nam neque
 uobis aliquid impantibus abnuere.
 sententia est: et magnitudo oneris in
 posita ita ceruices premit. ut ante sub
 falce tuendum sit. quam leuandum. Acce
 dunt ad hoc inuidorum studia. qui om
 ne quod scribitur reprehendendum putant:
 et in incertum contra se conscientia re
 pugnantem. publice lacerant que oc
 culte legunt: in tantum ut clamare
 compellat. et dicere. Domine libera ani
 mam meam a labiis iniquis: et a lin
 gua dolosa. Tertius annus est quod
 semper scribitis et rescribitis. ut esdre
 librum et hester uobis de hebreo
 transferat: quasi non habeatis greca
 et latina uolumina. aut quicquid
 illud est quod a nobis utitur. non statim
 ab omnibus conspuendum sit. Frustra
 autem ut ait quidam nra. neque aliud
 fatigando nisi odium querere: ex
 treme demencie est. Itaque obsecro uos

mi dominion et rogatione karissimi. ut
 puata lectione contenti. librum non
 efferatis in publicum: ne fastidiosus
 cibos ingeratis: uiretisque eorum super
 luum. qui iudicare tantum de alijs. et
 ipsi facere nichil nouerit. Siqui autem
 fructum sunt quibus nostra non displicent.
 his tribuatis exemplar: admonen
 tes. ut hebreo nota quorum grandis in
 hoc uolumine copia est: distincte et per
 inualla transferantur. Nichil enim
 profuerit emendasse libros: nisi emendatio.
 librorum diligentia conseruetur. Nec
 quemquam moueat quod unus a nobis
 editus est liber: nec apocryphorum tercia
 et quarta libri sompnus delectetur:
 quia et apud hebreos. esdre neemie
 que sermones in unum uolumen coar
 tantur. et que non habentur apud il
 los. nec de uiginti quatuor semibus scri
 ptis abicienda. Siqui autem septuagin
 ta uobis opposuerit interpretes. quorum
 exemplaria uarietas ipsa lacerata
 et euersa demonstrat. nec potest utique
 uerum asseri quod diuisum est. mittite
 eum ad euangelia: in quibus multa pro
 nuntur de ueteri testamento que apud
 septuaginta interpretes non habentur.
 uelut illud. quoniam nazareus uocabatur.
 et ex egipto uocaui filium meum. et
 uidebunt in quem compunxerunt. mul
 tasque alia que latiori operi reseruamus:
 et querite ab eo ubi scripta sunt. Cumque
 proficere non potuerit: uos legite de his
 exemplaribus que nuper a nobis edita.
 maledicorum cotidie linguis confodi
 untur. Sed ut ad compendium ueniamus:
 certe quod illaturus sum equissimum est.

annumerauit ea salsabassar p̄ncipi
iude. Et hic ē numerus eor. fiale
auree triginta. fiale argentee mille.
culti uiginti nouem. ciph aurei
triginta. ciph argentei scđi quadri
genti decem: uasa alia mille. Om̄ia
uasa aurea et argentea: quinq̄ milia
et quadringenta. Om̄ia tulo sa
labassar: cum hys qui ascendebāt